10 *Ut pene extinctum cinerem si sulphure tangas,  
Vinet, & ex minimo maximus ignis erit:*

Ouid. 2. Remed.

Sic, nisi vitaris quicquid reuocabit amorem,  
Flamma redardescet, quæ modo nulla fuit.

\* Et vidi & perij, nec notis ignibus arsi,

in Epist.

15 *Ardet ut ad magnos pinea tæda decos.*

\* Retinet malus amor amantem.

Ouid. Remed.

\* Ego illic aspicio forma eximia mulierem,

Plaut. Merc.

Quam ego postquam aspexi, non ita amo ut sani solent  
Homines, sed eodem pacto ut insani solent.

20 *Lentescunt tempore curæ:*

Ouid. Remed.

Vanescitque absens & nouus intrat amor.

\* Arte citæ veloque rates remoque reguntur:

Idem Art.

Arte leuis curvus, arte regendus amor.

\* Qui non vult fieri desidiosus, amet.

Ibidem.

25 *Dij boni quid hoc morbi est? adeon' homines immutari  
Ex amore, ut non cognoscas eundem esse?*

Terent. Eun.

\* Dum nouus est cæpto potius pugnemus amori:

Ouid. Helen.

Flamma recens parua sparsa resedit aqua.

\* Ah, quanto satius est,

Ter. And.

30 *Te id dare operam qui istum amorem ex animo dimo-  
neas tuo,*

Quàm id loqui quo magis libido frustra incèdatur tua!

\* Pectus

- Sen. Hipp. \*Pectus insanum vapor,  
Amorque torret, intimas seuus vorat  
Penitus medullas, atque per Venas meat  
Visceribus ignis mersus, & venis latens:  
Ut agilis altas flamma percurrit trabes. 5
- Plaut. mil. \*Súmme ego miser, qui nusquam queo bene quiescere?  
Si domi sim, foris est animus: si foris sim, animus do-  
mi est:  
Ita mihi in corde facit amor incendium.
- Virg. 2. Ecl. 2. \*Me tamen vrit amor. quis enim modus adsit amori? 10
- Ouid. Metam. \*Audacem faciebat amor:  
Et nihil est quod non effreno captus amore  
Ausit.
- Senec. Hipp. \*Nihil immune est: odiúmque perit;  
Cum iussit amor: veteres cedunt  
Ignibus ire. 15
- Idem. \*Sæpe obstinatis induit frenos  
Amor, & odia mutat.
- Virg. opul. \*Omnia vincit amor: quid enim non vinceret ille?
- Ouid. Epist. \*Quicquid amor iussit non est contemnere tutum: 20  
Regnat, & in superos ius habet ille deos.
- Senec. Hipp. \*Iste lasciuus puer acce nitens,  
Tela quam certo iaculatur arcu!  
Labitur totas furor in medullas,  
Igne furtiuo populante venas. 25  
Non habet latam data plaga frontem,  
Sed vorat tectas penitus medullas.  
Nulla pax isti puero, per orbem  
Spargit effusas agilis sagittas.
- Ouid. Art. 1. \*Non bene cum socijs regna Venúsque manent. 30
- Prop. 2. 15. \*-Errat, qui finem vesani querit amoris.
- Ouid. de Rem. \*Non habet unde suum paupertas pascat amorem.

## AMOR PVDICVS.

- \* Amor perennis coniugis casta manet. Sen. O&.
- \* Difficile est longum subito deponere amorem. Cat. Ep. 7r.
- 5 \* Nam in hominum etate multa eueniunt huiusmodi. Plaut. Am.
- \* Capiunt voluptates, mox rursus miserias,  
 Ira interueniunt, redeunt rursus in gratiam,  
 Verum ira si qua forte eueniunt huiusmodi,  
 Inter eos rursus si reuentum in gratiam est,  
 10 *Ita* tanto amici sunt inter se quam prius.
- \* Que modo pugnarunt, iungunt sua rostra columbe: Quid. Art.
- Quarum blanditias, verbaque murrur habet.
- \* In amore hee sunt mala: bellum,  
 Pax rursus. Hor. 2. Sat. 3.
- 15 \* Hic est cunctis communis amor,  
 Repetuntque boni sine teneri:  
 Quia non aliter durare queant,  
 Nisi conuerso rursus amore  
 Restuant caussa, que dedit esse.
- 20 \* Mauet amor rectus si non ab amante recedas,  
 Turbaque in hoc omnes ingeniosa sumus. Quid. Rem.
- AMANS ET AMATOR.
- \* Quid deceat non videt ullus amans. Ouid. epist.
- \* Anima est amica amanti: si abest, nullus est: Plaut. Bacch.
- 25 \* Si adest, res nulla est: ipse est nequam & miser.
- \* qui amat, quod amat si id habet, id habet pro cibo: Plaut. Merc.
- Videre, amplectier, oscularier, alloqui.
- \* Namq; edepol lucrum amare nullum amatorē addeceat. Idem Pœn.
- \* Celestem oportet esse amoris manum. Idem Bacc.
- 30 \* Subsistite obsecro, & mittite isthanc foras,  
 Que mihi misero amanti ebibit sanguinem.  
 Quasi in piscinam rete qui iacit, vim parat. Plaut. Truc.

Quando abijt rete, pessum abducit.

Sin iecit rete, piscis ne effugiat, cauet.

Dum huc, dum illuc reti eos impedit

Pisces vsque adeo donicum eduxit foras.

Itidem est amator, si id quod oratur, dedit,

Atque est benignus potius quàm frugi bonæ.

Adduntur noctes; interim ille hamum vorat.

Si semel amoris poculum accepit merè.

Prop. 2. 5. \* Non ita Carpathia variant Aquilonibus vnda,

Nec dubio nubes vertitur atra Notò,

Quàm facile inati verbo mutantur amantes.

Dum licet, iniusto subtrahe colla iugo.

Eodem 24. \* Libertas quoniam nulli iam restat amanti.

Nullus liber erit, si quis amare velit.

Eodem 27. \* Duius in terris nihil est, quod viuat amante,

Nec modosi sapias, quod minus esse velis.

Idem 2. 5. \* Nec tibi nobilitas poterit succurrere amanti.

Nescit amor priscais cedere imaginibus.

Idem 2. 30. \* Instat semper Amor supra caput, instat amanti,

Et grauis ipse super libera colla sedet.

Boeth. 3. 12. \* Quis legem dat amantibus?

Maior lex amor est sibi.

Terent. Heaut. \* Noni ego amantium animum, aduertunt grauiter ea  
que non censeas.

Plaut. Afin. \* Quasi piscis, itidem amator lenæ: nequam est nisi  
recens:

Is habet succū, is suauitatē, eum, quouis pacto condias.

Is dare volt, is se aliquid posci. nam ubi de pleno pro-  
mitur,

Neq; ille scit quid det, quid dāni faciat: illi rei studet: 30

Volt placere sese amica, volt mihi, volt pediseque,

Volt famulis, volt etiam ancillis, & quoque catulo meo

Sub

Subblanditur novus amator, se ut quū videat, gaudeat.

\*Quisquis amat pueros, ferro præcordia duret:

Olymp. in E&æ

Nil properet, discâtque diu patienter amare:

Prudentesque animos teneris non spernat in amnis,

Proferat & faustus, sic olim gaudia sumet,

Si modo sollicitos aliquis deus audit amantes.

\*Ferrea, crede mihi, non sum: sed amare recuso

Ouid. epist.

Illum quem fieri vix puto posse meum.

\*Sit procul omne nefas: ut ameris amabilis esto.

de Art.

10 Ut præstem Pyladen, aliquis mihi præstet Orestem:

Mart. epig.

Hoc non fit verbis: Marce ut ameris ama.

MERETRIX.

Bonis esse oportet dentibus lenam probam: arridere

Plaut. Truc.

Quisquis veniat, blâdèq; alloqui, malè corde cōsultare,

15 Bene loqui lingua: meretricem esse similem sentis con-  
decet:

Quenquam hominem attigerit, profecto aut malum  
aut damnum

Dari, nunquã amatoris meretricè oportet causã noscere,

20 Quin ubi nihil det, pro infrequente eum mittas militia  
domum.

Meretrix meum herum miserum sua blanditia intulit in

Ibidem.

Pauperiem, prinauit bonis, luce, honore atque amicis:

\*Id verò est quod ego mihi puto palmarium

Ter. Eun.

25 Me reperisse, quomodo adolescentulus

Meretricum ingenia & mores posset noscere,

Maturè ut quum cognorit, perpetuò oderit.

Que dum foris sunt, nil videtur mundius,

Nec magis compositum quicquam, nec magis elegans.

30 10 Que cum amatore suo quum cœnant, liguriunt:

Harum videre illuuiem, sordes, inopiam,

Quàm inhonestè sole sint domi atque anide cibi:

Quo pacto ex iure hesterni panem atrum vorant:  
Nosse omnia hæc, salus est adolescentulis.

Plaut. Afi. -capitis te perdam ego & filiam,  
Perlecebra, pernicies, adolescentum exitum:  
Nam mare haud mare est, vos mare acerrimum:  
Nam in mari repperi, hic elaui bonis.

In Menzch. -Folia nunc cadunt,  
Præ ut si triduum hic erimus: tum arbores in te cadent.  
Nam ita sunt hic meretrices omnes illecebre argentaria.

in Sthic. -Ita est ingenium muliebre,  
Bene cum lauta est; tersa, ornata ficta est, infecta est  
tamen.

in Mof. \*Amator meretricis mores sibi emit auro & purpura.

in Truc. \*Si iratum scortum forte est amatori suo, bis perit ama-  
tor ab re atque animo simul.

in Aulul. \*Esca est meretrix.

in Menzch. \*Meretrix tantisper blanditur, dum illud quod rapiat  
videt.

Meretricem pudore gerere magis decet, quam purpuram.

in Pœnul. \*Magis meretricem pudore, quam aurum gerere condecet.

in Trin. \*Nimioque sibi mulier meretrix repperit odium ocys.  
Sua immunditia, quam in perpetuum ut placeat mun-  
ditia sua.

Plaut. in Truc. -Meretricem ego item esse reor mare ut est, quod des  
deuorat, nec unquam  
Abundat.

## BONA MULIER.

Publ. Mim. Aut amat, aut odit mulier: nihil est tertium.

Clau. in Euer. Nescitur ad fructum mulier, prolemque futuram.

Virg. 8. AEn. \*Seu femina primum,  
Cui tolerare colo, vitam tenuisque Minerva,  
Impositum cinerem, & sopitos suscitatur ignes,

Noctem

Nobissem addens operi, famulasque ad lumina longo

Exercet penso, castum ut seruare cubile

Coniugis, & possit paruos educere natos.

\*Que casta est? de qua mentiri fama veretur.

Auf. Bias.

5 \*Dure vir imposito teneræ custode puellæ,

Ouid. in eleg.

Nil agis, ingenio queque tuenda suo est.

Si qua metu dempto casta est, ea denique casta est,

Que quia non liceat non facit, illa facit.

Vi iam seruaris bene corpus, adultera mens est,

10 Nec custodiri, ni velit, vlla potest.

Nec mentem seruare potes, licet omnia claudas.

Omnibus exclusis intus adulter erit.

\*Mulier recte olet, ubi nihil olet.

Plaut. Most.

\*Adde quod & partus faciunt breuiora iuuentæ

Ouid. amo.

15 Tempora: continua messe senescit ager.

Ter. Hec.

\*Mulieres sunt ferme, ut pueri, leui sententia.

Plaut. Cur.

\*Peculi probam nil habere addebet clam vivo.

in Rüd.

\*Eo tacent, quod tacita bona est mulier semper, quam loquens.

20 \*Vbi facillume spectatur mulier, que ingenio est bono?

Plaut. Stich.

PAN. Quoi male faciundi est potestas, que ne faciat, id temperat.

AN. Haud male isthuc, age tu altera vtra sit conditio pensior,

25 Virginem an viduam habere? PAN. Quanta mea sapientia est,

E malis multis, malum quod minimum est, id minimum est malum.

Qui potest mulieres vitare, vitet: ut quotidie

30 Prudie caueat, ne faciat quod pigeat postridie.

AN. Que tibi mulier videtur multo sapientissima?

PAN. Que tamen quum res secundæ sunt, se poterit noscere.

Et

Et illa quæ æquo animo patietur sibi esse peius, quam  
fuit.

Auf. Bias. \*Que dos matronis pulcherrima? vita pudica.

## MALA MULIER.

Plaut. Truc. \*Male quod mulier facere incepit, nisi id efficere per-  
petrat,

Id illi morbo, id illi senio est, ea illi misera miseria est.  
Si bene facere incepit, eius eam cito odium percipit:  
Nimis quam pauca sunt defessa, male quæ facere oc-  
cæperint.

Nimisquam pauca efficiunt, siquid occeperint benefacere.  
Mulieri nimio malefacere melius est onus, quam bene.

in Aul. \*Nec mutam profecto repertam ullam esse  
Hodie dicunt mulierem villo in saculo.

in Menzch. \*Pulchra mulier nuda erit quam purpurata pulchrior: 1)  
Postea nequidquam exornata est bene, si morata est male.

in Pœnul. \*Apaga sis, negotij quantum in muliere vna est!

Si vero duæ, sat scio, maximo vni  
Populo quoui lubet, plus satis dare potis sunt.

Que noctes diésque omni in ætate semper  
Ornantur, lauantur, terguntur, poliuntur: 20

Postremo modus muliebris nullus est:

Neque unquam lauando & fricando scimus  
Facere. -

Ter. Eun. \* - Noui ingenium mulierum, 25  
Nolunt ubi velis: ubi nolis, cupiunt vltro.

Plaut. Mil. \*Si quid faciendum est mulieri male atque malitiose,  
Ea sibi immortalis memoria est meminisse, & sempiterna.

Iuuen. 6. \*Nulla ferè causa est, in qua non femina litem 30  
Mouerit: accusat Manilia, si rea non est.

Ouid. epist. 2. \*Vt corpus teneris, sic mens infirma puellis.

\*Censeri?

- \*Censeri te posse reperire ullam mulierem,  
 Quae careat culpa?  
 -Nosti mores mulierum,  
 Dum moliantur, dum comantur annus est.
- 5 \*Sic ruit in celebres cultissima femina ludos.  
 \*Sed neque fuluus aper media tam sauius in ira est,  
 Fulmineo rapidos dum rotat ore canes,  
 Femina quam socij deprensa pellice lecti.  
 Ardet, & in vultu pignora mentis habet.
- 10 \*In mala uxore, atque inimico si quid sumatur, sum- Plaut. Mil.  
 ptus est.  
 \*Multa sunt mulierum vitia: sed hoc e multis maxi- in Pœnul.  
 mum est,  
 Cum sibi nimis placent, minusque operam dant, ut  
 placeant viris.
- 15 -Nil non permittit mulier sibi: turpe putat nil,  
 Cum virides gemmas collo circumdedit, & cum  
 Auribus extensis magnos commisit elenchos.  
 Intolerabilius nihil est, quam femina dures.
- 20 \*Vingo atque mulier nulla erit quin sit mala,  
 Quae reticet si quid fieri pernorse videt.  
 \*Sed dux malorum femina & scelerum artifex  
 Obsedit animos, cuius incesta stupris  
 Fumant tot urbes, bella tot gentes gerunt.
- 25 \*Mulier seuissima tunc est,  
 Cum stimulos odio pudor admonet.  
 \*Quid peius muliere atque audacius?  
 \*- istoc illecebrosus  
 Fieri nihil potest: nox mulier vinu homini adolescentulo
- 30 \*Miserius nihil est, quam mulier. Ibidem.  
 \*Viscus meus vestra est blanditia. Ibidem.  
 \*Quo non ars penetrat? discunt lachrymare decenter, Ouid. Arte  
 Quoque

Terent. Hec.

in Hecaut.

Ouid. 1. de Arte

2. de Arte